基隆市暖西國民小學107年度導護工作實施計畫
壹、主旨：培養學生互助合作、負責守法、樂觀進取的善良習性，奠定兒童良好的生活規範及調適社會行為。

貳、導護工作實施範圍：全校教師均負有對學生導護的職責，由學務處負責規劃、督導全校導護工作之推行事宜，工作範圍如下：

一、維護學生上、下學交通安全，巡視並維護校園安全。

二、推行禮儀和生活規範，輔導並激勵兒童實踐力行。

三、指導兒童維護校園整潔、養成良好的衛生習慣。

四、處理學生的問題行為及偶發事件，糾正兒童不當行為，如遇嚴重事故，應立即回報學務處並會同導師處理。

五、導護移交、教師早會及兒童朝會時，報告執勤狀況、值得稱許之優點或建議改進事項。

六、每日詳實記載導護日誌。

七、指導各種遊戲運動態度及方法，防止兒童從事危險遊戲的活動。

參、導護工作實施要點：

一、總導護工作實施要點

1﹑總導護值勤主持時間：

（1）早晨：07時30分至08時00分
（2）放學：15時50分至16時05分(全天)

12時50分至13時05分(半天)

（3）整潔活動及課間活動
2、總導護工作

（1）協助學務處推動生活教育、安全維護及環境整潔。

（2）負責每天晨間廣播，協助處理校園突發狀況。

（3）支援警衛維持校門口外及家長接送區(機車區)秩序及安全。
（4）每週二教師晨會時間報告本週要求及注意事項，以及教師晨會期間負責巡視各樓層教室秩序及安全，並主持星期五兒童朝會(活動中心)。
(5) 負責主持每天課間活動、放學集會，以及管控路隊行進之秩序。

(6) 負責填寫交接記錄簿。

二、導護一工作實施要點

（1）07時30分至8時00分：巡視校內環境及班級秩序與安全。
（2）週一、二、四、五之15時50分至16時05分：負責校門口秩序安全(或支援十字路口交通崗哨)及家長接送區學生秩序之維持。

（3）週三之12時50分至13時05分：負責校門口秩序安全(或支援十字路口交通崗哨)及家長接送區學生秩序之維持。

            (4)負責填寫交接記錄簿及記錄學校日誌（含教師晨會記錄）。
三、機動組導護工作實施要點

          (1)支援警衛替代役及學校導護因公差假、退伍等因素，而產生之臨時勤務。
          (2)週一、四、五之12:50~13:00之十字路口交通崗哨。
          (3)機動組老師之產生以行政為主，並於每學年度初以抽籤決定之。
肆、導護工作值勤注意事項：

一、值勤時請配戴導護臂章，攜帶口哨。

二、巡視各年級的整潔、秩序情況，若有需改善之處，請告知該班級負責的學生，並督促予以改善。

三﹑擔任各導護工作時，若逢事、病假，請自行覓妥職務代理教師。

四﹑擔任各導護工作時，若科任老師逢一天公假，而未指派校外老師來代其全天的課及職務時，請知會生教組，安排機動組教師擔任。若兩天或兩天以上公假，請知會教學組，安排代課老師擔任導護工作。（公假時，請於兩日前告知，以利作業）

五﹑導護交接於每週五10：20在辦公室進行，若遇假日提前一天交接。

伍、導護編置及輪值方式：

 一、每學年度先抽籤出擔任機動組的老師，總導護及導護一工作由其餘老師輪流擔任，並由生教組公布導護輪值表。

二、總導護及導護一工作由全校教師依週次輪流擔任，輪值方式以一學年為一輪值週期，每學期隨人事異動增補之。每學年第一學期由學務處排定整學年導護輪值表，確實執行。
三、豁免導護：豁免擔任導護工作之條件如下：

　　　　　　　1.懷孕者。（持有醫院診斷證明書）

　　　　　　　2.行動不便、持有殘障手冊者。

　　　　　　　3.身體狀況不適擔任導護，出示醫院診斷證明書者。

　　　　　　　4.處室主任、生教組長、體衛組長。

　　　　　　　5.其他特殊狀況，經行政會議通過豁免擔任導護決議者。

四、本校設置導護機動組，負責不定時支援導護工作。
陸、導護工作補假規定：

一、教師(含機動組)每值勤一週得於課務自理原則下補假半天，須於下學年開學前補假完畢(4小時，至多分兩次補假完畢)。教師值勤天數以導護交接簿上簽名為依據，經學務處核可後，依實際值勤天數給予補假時數。

二、教師因公差假無法值勤導護工作者達2天者(補假1小時)，由學務處另派人代理導護工作，該日之補假時數歸予代理人。

 三、機動組補休時數與其他老師(總導護、導護一)相同。
柒、本校導護工作實施計畫經教師會議通過並呈校長核准後公佈實施，修正時亦同。

生教組長：              學務主任：                 校長：

基隆市暖西國民小學107學年度第一學期導護輪值表
	週 次
	日   期
	總 導 護
	導 護 一

	一
	0827—0831
	黃雅南
	陳怡如

	二
	0903—0907
	傅盈勳6
	呂春美1

	三
	0910—0914
	藍滿美6
	王至妙

	四
	0917—0921
	黃名杰6
	邱月詩2

	五
	0924—0928(中秋節)
	陳詩螢5
	吳淑娟

	六
	1001—1005
	樂梅英5
	商借缺

	七
	1008—1012(國慶日)
	余惠卿5
	林育愷

	八
	1015—1019
	李嬉鎔5
	張宛婷1

	九
	1022—1026
	曹貴琴4
	李佳欣2

	十
	1029—1102
	陳素秋4
	彭俊維2

	十一
	1105—1109
	蕭秀瓊4
	黃雅南

	十二
	1112—1116
	黃淑卿3
	藍滿美6

	十三
	1119—1123
	王  曦3
	陳詩螢5

	十四
	1126—1130
	劉恩加3
	樂梅英5

	十五
	1203—1207
	劉素真3
	余惠卿5

	十六
	1210—1214
	李佳欣2
	李嬉鎔5

	十七
	1217—1221
	邱月詩2
	黃名杰6

	十八
	1224—1228
	彭俊維2
	曹貴琴4

	十九
	1231—0104．(12/22) (元旦連假)
	張宛婷1
	陳素秋4

	二十
	0107—0111
	呂春美1
	傅盈勳6

	二一
	0114—0118
	林育愷
	蕭秀瓊4

	年假2/9(五)，01/19(六)補上課
	陳國基
	陳麗君

◎機動組導護(輪值週一、四、五中午放學)：1.林志峯 2.洪書品 3.許麗萍
◎107學年度每位老師輪值3週次，行政輪值5週次。

  基隆市暖西國民小學107學年度第二學期導護輪值表
	週 次
	日   期
	總 導 護
	導 護 一

	一
	0211—0215
	陳怡如
	黃淑卿3

	二
	0218—0222
	王至妙
	王  曦3

	三
	0225—0301．2/23(六)(228連假)
	吳淑娟
	劉恩加3

	四
	0304—0308
	商借缺
	劉素真3

	五
	0311—0315
	黃雅南
	彭俊維2

	六
	0318—0322
	傅盈勳6
	呂春美1

	七
	0325—0329
	藍滿美6
	張宛婷1

	八
	0401—0405(清明節)
	黃名杰6
	邱月詩2

	九
	0408—0412
	陳詩螢5
	林育愷

	十
	0415—0419
	樂梅英5
	陳怡如

	十一
	0422—0426
	余惠卿5
	王至妙

	十二
	0429—0503
	李嬉鎔5
	吳淑娟

	十三
	0506—0510
	曹貴琴4
	商借缺

	十四
	0513—0517
	陳素秋4
	王  曦3

	十五
	0520—0524
	蕭秀瓊4
	劉恩加3

	十六
	0527—0531
	黃淑卿3
	傅盈勳6

	十七
	0603—0607(端午節)
	王  曦3
	黃名杰6

	十八
	0610—0614
	劉恩加3
	林育愷

	十九
	0617—0621
	劉素真3
	黃雅南

	二十
	0624—0628
	李佳欣2
	陳國基

※機動組導護(輪值週一、四、五中午放學)： 1.林志峯 2.洪書品3.許麗萍

◎107學年度每位老師輪值3週次，行政輪值5週次。

基隆市暖西國民小學107學年度第一學期機動組導護輪值表
	週 次
	日   期
	週一、四、五機車接送區路口導護

	一
	8/30.8/31
	林志峯

	二
	9/4.7.8
	洪書品

	三
	9/11.14.15
	 許麗萍

	四
	9/18.21.22
	林志峯

	五
	9/25.28.29
	洪書品

	六
	10/2.5.6
	 許麗萍

	七
	9/30(六)．10/12.13
	林志峯

	八
	10/16.19.20
	洪書品

	九
	10/23.26.27
	 許麗萍

	十
	10/30．11/2.3
	林志峯

	十一
	11/6.9.10
	洪書品

	十二
	11/13.16.17
	 許麗萍

	十三
	11/20.23.24
	林志峯

	十四
	11/27.30.12/1
	洪書品

	十五
	12/4.7.8
	 許麗萍

	十六
	12/11.14.15
	林志峯

	十七
	12/18.21.22
	洪書品

	十八
	12/25.28.29
	 許麗萍

	十九
	1/4.5
	林志峯

	二十
	1/8.11.12
	洪書品

	二一
	1/15.18.19
	 許麗萍

	下學期

第一週
	1/22

(1/22.23.24補2/12.13.14)
	林志峯

※機動組導護(輪值週一、四、五中午放學)：1.林志峯 2.洪書品 3.許麗萍

基隆市暖西國民小學107學年度第二學期機動組導護輪值表
	週 次
	日   期
	週一、四、五機車接送區路口導護

	一
	1/22

 (1/22.23.24補2/12.13.14)
	林志峯

	二
	2/22.23
	陳詩螢

	三
	2/26．3/1.2
	 許麗萍

	四
	3/5.8.9
	林志峯

	五
	3/12.15.16
	陳詩螢

	六
	3/19.22.23
	 許麗萍

	七
	3/26.29.30
	林志峯

	八
	3/31(六)．4/2
	陳詩螢

	九
	4/9．12.13
	 許麗萍

	十
	4/16.19.20
	林志峯

	十一
	4/23.26.27
	陳詩螢

	十二
	4/30．5/3.4
	 許麗萍

	十三
	5/5(六).10.11
	林志峯

	十四
	5/14.17.18
	陳詩螢

	十五
	5/21.24.25
	 許麗萍

	十六
	5/28.31. 6/1
	林志峯

	十七
	6/4.7.8
	陳詩螢

	十八
	6/11．14.15
	 許麗萍

	十九
	6/21.22
	林志峯

	二十
	6/25．28.29
	陳詩螢

※機動組導護(輪值週一、四、五中午放學)：1.林志峯 2.陳詩螢 3.許麗萍